
 

КРЕСТЬЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р ЕШ Е Н И Е  

 

30.01.2025  № 1 

с. Крестьянка 

 

Об      утверждении         Положения 

об оплате труда муниципальных 

служащих Администрации 

Крестьянского                   сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского 

края 

В  соответствии   с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным, Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134- ЗС «О 

муниципальной службе в Алтайском крае», постановлением Правительства 

Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих», Устава муниципального 

образования Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,  

Крестьянский сельский  Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ  

 

1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих 

Администрации Крестьянского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края 

2. Признать утратившим силу решение Крестьянского сельского 

Совета народных депутатов от 20.10.2023 № 14 «Об      утверждении         

Положения об оплате труда муниципальных служащих Администрации 

Крестьянского сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края» 

3. Обнародовать данное решение на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 

Крестьянского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и в 

Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 

сельское поселение Крестьянский   сельсовет Мамонтовского  района 

Алтайского края  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджетным правоотношениям и финансовому 

контролю. 

 

Глава сельсовета                                                                                      Е.В. Власова         



Приложение 

Утверждено 

решением Крестьянского 

сельского Совета народных 

депутатов  

от 30.01.2025 № 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда муниципальных служащих 

Администрации Крестьянского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Алтайского края от 

07.12.2007 № 134- ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», 

постановлением Администрации Алтайского края от 22.06.2023     № 224 «Об 

установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников 

муниципальных учреждений», Устава муниципального образования 

Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

2. Оплата труда муниципальных служащих 

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного 

содержания. Денежное содержание муниципального служащего состоит из 

должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью 

муниципальной службы, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, 

определяемых настоящим Положением в соответствии с законом Алтайского 

края от 07.12.2007 № 134-3C «О муниципальной службе в Алтайском крае». 

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих 

устанавливаются решением Совета народных депутатов Крестьянского 

сельсовета Мамонтовского района «Об утверждении предельных размеров 

должностных окладов муниципальных служащих Администрации 

Крестьянского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края» 

дифференцированно по группам и наименованию должностей муниципальной 

службы. 

2.3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих ежегодно 

увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения 

(индексации) должностных окладов (денежного содержания) муниципальных 

служащих Администрации Крестьянского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края, нормативными правовыми актами Крестьянского сельсовета 
 

3. Виды дополнительных выплат 

3.1. К дополнительным выплатам относятся: 



- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 
муниципальной службе; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 

- премии по результатам работы; 

- ежемесячное денежное поощрение; 

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь. 

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе 
4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе устанавливается в следующих размерах: 

- при стаже муниципальной службы от 1года до 5 лет - 10% должностного 

оклада; 

- при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15% должностного 

оклада; 

- при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20% должностного  

оклада; 

- при стаже муниципальной службы от 15 лет и выше - 30% должностного 

оклада. 

4.2. Исчисление стажа муниципальной службы для выплаты ежемесячной 

надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе 

осуществляется в соответствии со статьей 10 Закона Алтайского края от 

07.12.2007 № 134 - ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае». 

4.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе выплачивается со дня возникновения права на 

назначение или изменение размера данной надбавки. 

4.4. Если у муниципального служащего право на назначение или 

изменение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет 

наступило в период его пребывания в основном или дополнительном отпуске, 

а также в период его нетрудоспособности, то выплата иного размера надбавки 

производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности. 

4.5. Ответственность за своевременное назначение ежемесячной 

надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и 

изменение ее размера возлагается на специалиста, ответственного за кадровое 

делопроизводство. 

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы 

5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы выплачивается всем муниципальным служащим за 

сложность, напряженность, высокие достижения в труде и усиленный режим 

работы в размерах: 

- по главным должностям - до 150 %; 

5.2. Конкретный размер надбавки определяет глава Администрации 

сельсовета) с учетом: 



- степени сложности, важности выполнения муниципальными 

служащими должностных обязанностей; 

- выполнения работ высокой напряженности и интенсивности (большой 

объем работ, систематическое выполнение срочных и неотложных работ, работ, 

требующих повышенного внимания и др.); 

- качественного уровня исполнения входящих и подготовка исходящих 

служебных документов, результатов исполнения работниками должностных 

обязанностей; 

- исполнительской дисциплины. 

5.3. Глава Администрации сельсовета вправе определять иные 

показатели, от которых зависит определение размера надбавки за особые 

условия муниципальной службы. 

6. Премии по результатам работы 

6.1. Премия по результатам работы выплачивается в процентах от 

должностного оклада, предельный размер которой в процентном выражении от 

должностного оклада не может превышать соответственно: 

- по главным должностям - до 100%; 

6.2. Конкретные размеры премий определяются в соответствии с личным 

вкладом муниципального служащего в общие результаты, на основании 

штатного расписания. 

6.4. Размер ежемесячной премии может быть увеличен или уменьшен в 

пределах, определенных настоящим положением, по результатам работы 

распоряжением глава Администрации сельсовета. 

6.5. По решению главы Администрации сельсовета могут быть 

премированы работники, уволенные в течение расчетного периода по 

собственному желанию в связи с достижением пенсионного возраста и по иным 

уважительным причинам, а также работники, ушедшие в течение расчетного 

периода в отпуска по беременности и родам, по уходу за ребенком. 

6.6. Премирование производится за фактически отработанное 

муниципальным служащим время. 

6.7. Муниципальным служащим, уволенным по инициативе работодателя 

за виновные действия, премии не выплачиваются. 

7. Ежемесячное денежное поощрение 
7.1. Муниципальным служащим в целях совершенствования оплаты 

труда выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере до 100 % 

должностного оклада. 

7.2. Конкретный размер денежного поощрения определяет глава 

Администрации сельсовета с учетом личного вклада муниципального 

служащего в обеспечение задач и функций органа местного самоуправления, 

эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего. 

7.3. Глава Администрации сельсовета вправе устанавливать 

дополнительные показатели, от которых зависит определение размера 

ежемесячного денежного поощрения. 



8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь 

8.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

муниципальному служащему осуществляется единовременная выплата в 

размере одного должностного оклада. При разделении ежегодного 

оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата осуществляется один 

раз при предоставлении любой части отпуска по заявлению муниципального 

служащего. 

8.2. По заявлению муниципального служащего выплачивается 

материальная помощь в размере двух должностных окладов в год. 

8.3. Выплата материальной помощи и единовременной выплаты при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим 

производится не ранее, чем через полгода при принятии на работу из расчета 

1/12 годового размера за каждый полный месяц работы в текущем году. 

8.4. Выплата материальной помощи осуществляется в пределах 

выделенного фонда оплаты труда. 

9. Установление районного коэффициента к заработной плате 
9.1. К должностному окладу муниципальных служащих, к ежемесячным 

дополнительным выплатам (ежемесячной надбавке за выслугу лет на 

муниципальной службу, к ежемесячной надбавке за особые условия 

муниципальной службы, к ежемесячной надбавке за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну,  к ежемесячной премии, 

ежемесячному денежному поощрению) муниципальных служащих 

устанавливается районный коэффициент в размере 1,25. 

10. Финансирование денежного содержания муниципальных служащих 

10.1. Финансирование расходов на содержание муниципальных 

служащих является расходным обязательством муниципального образования 

Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

10.2. Расходы на содержание муниципальных служащих осуществляются 

в пределах средств, предусмотренных в бюджете  муниципального образования 

Крестьянский сельсовет на соответствующий финансовый год. 

10.3. Годовой фонд оплаты труда муниципальным служащим 

устанавливается с учетом предельного фонда оплаты труда муниципальных 

служащих сельского поселения. 



КРЕСТЬЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р ЕШ Е Н И Е     

                                                                                         
16.04.2025    № 2 

с. Крестьянка 

 

Об отчёте главы сельсовета  о работе 

Крестьянского  сельского Совета  

народных депутатов за 2024 год 

  

 Заслушав и обсудив отчет главы Крестьянского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края о результатах деятельности 

представительного органа, Крестьянский сельский Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ :  

 

1. Отчет главы сельсовета Власовой Елены Васильевны о работе 

Крестьянского сельского Совета народных депутатов за 2024 год принять к 

сведению (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению. 

 

  

Глава сельсовета                                                                                    Е.В. Власова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Крестьянского 

сельского Совета народных 

депутатов  

от 16.04.2025 № 2 

 

 

 

ОТЧЕТ главы сельсовета 

о работе Крестьянского  сельского Совета народных депутатов  

за 2024 год 

 

Уважаемые депутаты! Уважаемые участники сессии! 

 Традиционно в апреле в соответствии с Уставом Муниципального 

образования сельское поселение Крестьянский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края и Регламентом работы Крестьянского сельского  

Совета народных депутатов подводятся итоги работы в предыдущем году и 

рассматриваются отчеты главы сельсовета и главы Администрации о 

деятельности органов местного самоуправления. Представляю вам отчет о 

деятельности представительного органа за 2024 год. 

Основной задачей  представительного органа является осуществление 

нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями. 

В структуре Крестьянского сельского Совета народных депутатов 

действует 3 постоянные  депутатские комиссии, курирующие соответствующие 

вопросы местного значения.  

Работа  Совета основана на принципах коллективного, свободного 

обсуждения и решения вопросов, гласности, ответственности и подотчетности 

перед населением села Крестьянка.  

Крестьянский сельский Совет народных депутатов  работал в течение 

года в соответствии с утвержденным планом.  

В 2024 году Крестьянский сельский Совет народных депутатов провел 

шесть сессий, рассмотрел и принял решение по 14 вопросам. Основные 

вопросы: Об исполнении бюджета муниципального образования Крестьянский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год; О внесении 

изменений в бюджет; О принятии Устава муниципального образования 

сельское поселение Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 

края; О бюджете муниципального образования Крестьянский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края на 2025 год. 

В сессиях Совета принимали участие: депутат Мамонтовского районного 

Совета народных депутатов, глава Администрации Крестьянского сельсовета, 

заместитель главы Администрации, главный бухгалтер централизованной  

бухгалтерии комитета Администрации Мамонтовского района по финансам, 

налоговой и кредитной политике, руководители организаций.  

Для предварительного изучения депутатам заранее по электронной почте 

рассылаются материалы предстоящей сессии, и каждый депутат имеет 

возможность заранее ознакомиться с ними.  



 

Уважаемые депутаты и приглашенные, чтобы все нормативно-правовые 

акты принимались в соответствии с действующим законодательством, они 

направляются в прокуратуру Мамонтовского района для проверки на предмет 

законности.  

Подводя итог, хочу пожелать депутатам Крестьянского сельского Совета 

народных депутатов продуктивной работы, быть мобильными, обязательно 

быть на всех сессиях, посещать заседания комиссий, внимательно знакомиться 

с материалами сессий, разбираться в сути выносимых вопросов. Все это 

поможет принимать ответственные решения.   

Уважаемые депутаты! Уважаемые участники сессии! 

Завершая свой доклад благодарю всех депутатов за участие в сессиях и 

заседаниях комиссий, а также за совместную конструктивную работу в 2024 

году. 

                                                                            

 



КРЕСТЬЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р ЕШ Е Н И Е  

                                                                                     
16.04.2025    № 3 

 

Об отчете главы Администрации 

Крестьянского             сельсовета  

Мамонтовского                 района 

Алтайского   края   за   2024  год 

  

 Заслушав и обсудив отчет главы Администрации Крестьянского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края о результатах 

деятельности, Крестьянский сельский Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ :  

 

1. Отчет главы Администрации Крестьянского сельсовета Строковой 

Марины Васильевны о результатах деятельности за 2024 год принять к 

сведению (прилагается). 

2. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению. 

 

  

Глава сельсовета                                                                                    Е.В. Власова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Крестьянского 
сельского Совета народных 
депутатов  
от 16.04.2025 № 3 

 

ОТЧЕТ главы Крестьянского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год 

 

Традиционно на отчетной сессии мы подводим итоги  нашей совместной 
работы за 2024 год. Отчет дает возможность провести анализ проделанной 
работы, отметить положительную динамику, посмотреть на нерешенные 
вопросы, определить пути дальнейшего развития. 

Основная цель нашей деятельности – повышение уровня и качества 
жизни жителей села. Это задача, которую мы решаем постепенно, поэтапно, 
шаг за шагом. Результаты проделанной работы, отраженной в докладе, 
являются нашим общим результатом. 

 Прошлый год был особенным – Мамонтовский район отпраздновал свое 
100-летие. Жители нашего  села приняли активное участие  в праздничном 

мероприятии.  
 В торжественном открытии  Доски Почета Мамонтовского района 

приняла участие представитель нашего села Сурканова Лариса Петровна. 
В 2024 году отметили 85 лет представительной власти Алтайского края. 

Крестьянский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края седьмого созыва  награжден Почетной грамотой 
Мамонтовского районного Совета народных депутатов Алтайского края за 
большой вклад в развитие местного самоуправления. За развитие местного 
самоуправления Почётными грамотами награждены  Поляков Владимир 
Николаевич, Власова Елена Васильевна и Шкуратова Ольга Александровна. 
Памятной наградой: юбилейным нагрудным знаком,  удостоен депутат  
Мамонтовского районного Совета народных депутатов - Фрис Рудольф 

Викторович.  
2024 год был объявлен Годом семьи. В прошедшем году наши  

мероприятия были направлены на сохранение традиционных семейных 
ценностей. В  апреле 2024 года приняли участие в районном фестивале 
тематических концертных программ «Семья – начало  всех начал!» в с. Черная 
Курья.  В фестивале приняли участие семья Скрипкиных – 4 поколения сразу. 

В честь 70-летия начала освоения целинных и залежных земель за 
активное участие в освоении целины памятной медалью «70 лет начала 
освоения целинных и залежных земель на Алтае»  награждена жительница 
нашего  села  Шаталова Мария Егоровна. 

Исполнение полномочий Администрации Крестьянского сельсовета 
осуществляется в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом, 

Федеральными и Краевыми правовыми актами, путём организации 



повседневной работы Администрации села, подготовки нормативных 
документов, встреч с населением, ведение личного приёма граждан главой 
Администрации  села и заместителем главы Администрации, рассмотрения 
письменных и устных обращений, согласно планам, разработанных Советом 

депутатов, Советом Общественности и Советом Ветеранов. 
Общая площадь земель в границах поселения  21тысяча 143  га. 
Демографическая ситуация в целом характеризуется численностью 

постоянного населения, согласно полученных статистических данных на 
01.01.2025  г. Численность проживающего  населения составляет 845 человек. 

За период 2024 года родилось 3 ребенка, ушло из жизни - 22 человека. 
Численность экономически активного населения составляет 450 человек. 

Пенсионеров - 345 чел., инвалидов - 68 чел. Многодетных семей - 8 , в 
которых воспитываются 27 несовершеннолетних детей. 

Детей дошкольного возраста – 23  чел., из них посещают детский сад - 
14 человек. 

 Учащихся школы - 90 чел.  Студентов –21 чел, в т. ч. выпуск 2024 года -  
6 человек. 

Инфраструктура села представлена следующими организациями и 
учреждениями: 

- Врачебная Амбулатория(3 сотрудника), Аптечный пункт(1 сотрудник). 
- МКОУ «Крестьянская средняя обще образовательная школа»- 41 чел. 
- Почта –(1 сотрудник); - Филиал Сбербанка – (1 сотрудник); 
- КГБСУСО «Крестьянский Дом-интернат малой вместимости для 

престарелых и инвалидов» - 34 проживающих и  25 сотрудников; 
- Социально-культурный центр села –  Крестьянский Сельский Дом 

Культуры и Крестьянская сельская библиотека(2 чел). 
ООО « Рассвет» - 18 чел., ООО «Елена»- 24 чел.,, ООО « Виктория», 

ООО «Элегия» - 5 чел, 
ООО «Крестьянское лесное хозяйство» (7 чел.). 
Круглосуточно несет дежурство ПЧ №64(6 человек). 
ООО «Управление водоканала» –(2 чел.),  Филиал «Алтайэнергосбыт» (1 

чел.). 
ООО «КФХ Книс Андрей Иванович»- 9 чел, 
ИП глава КФХ Новиков Андрей Александрович» - 16 чел., 
ИП глава КФХ Беспалов Сергей Николаевич - 4 чел., 
ИП глава КФХ Попов Виктор Викторович-1 чел, 
ИП Прибытков Александр Викторович  - 15 чел. 
Население обслуживали  6 магазинов, 1 павильон, 1 кафе, однако в 

конце года закрылся 1 павильон. 
Администрацией Крестьянского сельсовета  постоянно ведется работа 

по  собираемости налогов, сборов и арендных платежей. Поступление 
налогов- 2млн.122 тыс. рублей,  при плане 2млн.43 тыс. руб.  

По сей день имеется непогашенная задолженность у многих 
односельчан. Проблема возникает по причине того, что: 1) активно 
приобретается жилплощадь под материнский капитал -  в основном не 



проживающими на территориии села, 2) есть жители, которые принципиально 
знают о задолженности и не желают оплачивать по разным причинам, 3) есть 
те, кто до сих пор ожидает квитанции по налогам и считает, что 
задолженность отсутствует, 4) не оформлены по действующему 
законодательству дома и квартиры, не принято наследство и т.д. Работа с 
нерадивыми налогоплательщиками ведется Администрацией села регулярно. 

Для информирования населения о деятельности Администрации 
Крестьянского сельсовета используется официальный сайт администрации 
Мамонтовского района Алтайского края в разделе – Крестьянский сельсовет, 
где размещаются нормативно-правовые акты,  информация о работе 
Администрации, важнейшие события и новости  села. 

Администрацией Крестьянского сельсовета ведется 3 официальные 
страницы в социальных  сетях: Ватсап, Одноклассники и в Контакте, где 
отражается  основная информация местных новостей села, важных событий, 
официальной, достоверной информации текущей работы Администрации села, 
района, школы, амбулатории, аптеки, организаций по водоснабжению и 
энергосбыту и т.д . 

 Страницы  Администрации Крестьянского сельсовета  созданы с 24 

апреля 2022 - в сети  Ватсап местную группу « с. Крестьянка» и  с 10 марта 
2023 года - ОК и В Контакте.  Страницы подтверждены через «Госуслуги». 

Ответственный за ведение  соц. страниц – Строкова М.В..  Информация 
выставляется не менее 3 постов в неделю, в месяц - в среднем 12-15 

сообщений, за 2024 год  в пределах 200 сообщений. 
Самая активная страница - местная в сети ВАТСАП, там мы  доносим до 

наших жителей основную информацию, узнаем вовремя о проблемах - сбой по 
электроэнергии или воде; жители выставляют фото по бродячему скоту; здесь 
же мы поздравляем жителей села с важными событиями - юбилеи, 
награждения; выражаем благодарности  жителям за участие в  субботниках; 
отражаем основные мероприятия села, объявления от жителей села и т.д. 
Группа позволяет  оперативно решать  местные  вопросы. Вся деятельность 
Администрации Крестьянского сельсовета является открытой и доступной для 
ознакомления. 

  В 2024 году рассмотрено более 900 заявлений, в т. ч. обращения, 
жалобы граждан, справки ЛПХ, выписки из электронно-похозяйственной 
книги, подтверждение личности на Госуслугах и регистрация учетной записи, 
изменение данных. 

 По запросам правоохранительных органов и других заинтересованных 
ведомств, выдано -  155  бытовых характеристик и  20  справок-характеристик 
для военкомата. 

  Администрацией села  осуществляется работа с электронными 
программами: ГИС «Единое окно» - наполненность 98 %; 

АС ФИАС – сведения вносятся своевременно, не превышая 
установленный срок; 

ГИС ЖКХ - наполненность 98 %, - ГИС СКДФ - дороги, - ГИС ЕРВК-

единый реестр видов контроля, 



ПО Центр Обслуживания (Единая Система Идентификации и 
Аутентификации), - ГИС « ЭнергоЭффективность». 

На 01января 2025 года  на первичном военном  учете  состояло 207 

человек, было призвано  в ряды вооруженных сил - 1. Всего на  воинском 

учете  в запасе состояло - 176 человек, в т. ч. офицеров – 3 чел., граждан 
призывного возраста –37 чел. Предназначено для команды - 17 человек в 5 

команд. 
С 1 января 2024 года учет личных подсобных хозяйств осуществляется в 

книгах в электронной форме с использованием подсистемы «Электронная 
похозяйственная книга». Ведение ЭПК на территории Администрации 
Крестьянского сельсовета осуществляется на основании сведений, 
предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное 
подсобное хозяйство. С целью актуализации сведений по данным 

домохозяйств, проводится ежеквартальная  и ежегодная сверка ЭПК, 

актуализируется информация по ЛПХ.   

В течение 2024 года Администрацией села проводится совместная 
работа с МФЦ с. Мамонтово по организации, размещению и сопровождению 

выездных консультаций. 1 раз в месяц сотрудниками МФЦ  проводится 
выездная консультация для жителей села:  10 заявителей – прием документов 
на субсидию, подача заявлений на ЕДК, и т.д., 10 заявителей на выдачу 
документов, решений. 2-3 заявителя - прочие услуги. 

 Администрацией осуществляется прием пакета документов на 
возмещение «губернаторской» компенсации на твердое топливо с 
предоставлением в администрацию района. Проводится обзвон населения села 
по предоставленным спискам социальной  защиты населения для получения 
консультаций МФЦ. 

Проекты решений и постановлений направляются в Мамонтовскую 

районную прокуратуру для проведения антикоррупционной и юридической 
экспертизы. За 2024 год было рассмотрено 3  протеста Мамонтовской 
районной прокуратуры и 4  представления. Получено 4  запроса (включая 
информационные письма).   

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период проведено 
5  сессий Совета народных депутатов, утверждено 14  решений, принято 22  

постановлений, 40- распоряжений по основной деятельности, по личному 
составу –22 распоряжения, количество трудовых договоров –12 . 

В 2024 году Администрация Крестьянского сельсовета принимала 
заявки на приобретение льготной древесины на 2025 год. Вопросы получения 
льготной древесины регулируются законом Алтайского края от 10.09.2007 

года №87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории 
Алтайского края». 

Принято от жителей села 5 заявлений на деловую древесину в объеме  
75 куб.м. и  22 заявки на дрова в объёме 164 куб.м. 

Краевым комитетом по лесным отношениям и ООО «Новичиха лес» 

выделено деловой древесины всего 15 куб. м  и 164  куб. м. на дрова. 
Постоянная комиссия по социальным вопросам Крестьянского сельского 



совета народных депутатов определила объем требуемой древесины для 
собственных нужд и ее целевое использование согласно принятых заявлений. 
Решением комиссии депутатов было утверждено выделить деловую древесину 
трем заявителям по 5 куб м. (Полухинуу Александру Ивановичу, Трегубенко 
Алексею Владимировичу, Вастьянову Максиму Владимировичу и 22 

заявителям на дрова исполнили в полном объёме в 2025 году. 
Для обеспечения пожарной безопасности на территории на территории 

МО Крестьянский сельсовет в 2024 году проводится ряд мер: 
          - принят и  утвержден План мероприятий по предупреждению 

ландшафтных пожаров. 
- утверждён План основных мероприятий по подготовке  к  

пожароопасному периоду. 
- утвержден План мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности. Созданы  мобильные и маневренные группы. 

Администрацией проводится информирование населения о правилах 
пожарной безопасности в зимний и летний период, путём размещения 
информации на официальном сайте администрации Мамонтовского района в 
разделе «Администрация Крестьянского сельсовета», в группе «с. Крестьянка» 

сети Ватсап, в социальных сетях Одноклассники и В Контакте. 
В целях обеспечения противопожарной безопасности регулярно 

проводится опашка и  покос сорной растительности. Возобновление 
минерализованных полос с двух сторон села  дважды (в апреле и июне) 
проведена  работниками  ООО «Рассвет». Опашка территории  двух свалок 
произведена ООО «Крестьянское лесное хозяйство». Данные мероприятия 
проведены  организациями на безвозмездной основе. 

По данным информации Пожарной Части ГПС №64 за 2024 год 
совершено 11 выездов, из них на пожары - 4 , на  практически - тактические 
занятия - 3 выезда. Из 4 выездов  горел 1 жилой дом (в Черной курье), 
возгораний хоз. построек – 2- 4 выезда, возгораний сухой травы - 0 выездов. В 

августе был организован 1 выезд на промывку водосточных труб. На 
территории муниципального образования Крестьянский сельсовет имеется  8 

источников наружного противопожарного водоснабжения, 3  частные 
скважины, два подъезда на естественный водоем для дозаправки. 

 Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос 
благоустройства села. Для его решения необходимо достаточное 
финансирование.  Проблема благоустройства – это не только финансы, но и 
человеческий фактор. Любой человек, приезжающий в село, прежде всего, 
обращает внимание на чистоту и порядок, на состояние дорог, на содержание 
объектов инфраструктуры и т.д. 

В течение года регулярно проводились работы по благоустройству села.  
В рамках плана мероприятий по благоустройству на территории 

Крестьянского сельсовета  на 2024 год были проведены субботники, в которых  
приняли участие все организации и учреждения всех форм собственности и 
владельцы личных подворий, расположенных на территории села.  Активное  
участие приняли -  педагоги и  работники школы, школьники, работники 



детского  сада «Ручеек», работники Администрации Крестьянского 
сельсовета, работники  библиотеки и Крестьянского Дома Культуры, 

Отделения почтовой связи, предприниматели, работники ООО «Елена», 

работники и проживающие Крестьянского Дома – интерната, односельчане. 
Облагородили собственные участки и прилегающую территорию. 

Проведена большая работа: 
1. Очищена   территория села: вокруг школы, детского сада, Аллеи 

Ветеранов, Памятника воинам, погибшим в годы ВОВ, Братская могила 
партизан, двух детских  площадок по улицам  Новая и  Луначарского, 
территория  Дома Культуры, территории  центра села   от мусора, листвы, 

сухой травы, поросли,  проведено скашивание сорной растительности.  
Территорию Аллеи Ветеранов в 2024 году в весенне-летний период 

приводили  в порядок: работники ООО «Елена», волонтерское движение и 
юнармейский отряд  МБОУ «Крестьянская СОШ» учащиеся под руководством 

Гильдт Валентины Степановны; Власова Елена Васильевна, Строкова Алёна 
Николаевна, Строкова Раиса Дмитриевна, Русанов Владимир Геннадьевич. 
Транспорт предоставлен Фрисом  Рудольфом Викторовичем и Планкиным 

Антоном Ивановичем. Чичерин Александр Борисович на тракторе вывез весь 
мусор. 

Территорию Памятника воинам, погибших в годы ВОВ привели  в 
порядок Выборнова Анна Анатольевна, Познухова Татьяна Федоровна, 
Строкова Марина Васильевна, Тумашова Любовь Викторовна, Черникова 
Наталья Александровна, Клименко Ольга Андреевна, Иванова Наталья 
Николаевна, Домрачева Любовь Сергеевна,  Саутов Дильшат Гениевич, 
Миллер Андрей Давыдович. 

Территориию Парка  в течение недели приводили в порядок - 

сотрудники Администрации, библиотеки и СДК, Шельгин Сергей 
Анатольевич, а так же приняли участие школьники – Строков Иван и  
Макаров Илья. Планкин Антон Иванович и Книс Александр Иванович на 
своем личном транспорте вывезли мусор на свалку. 

Совместно с Центром занятости на работу по очистке территории села в 
апреле, в мае, в июле были привлечены 4 школьника - Строков Иван, Макаров 
Илья, Буланова Анастасия, Еженцева Дарья. Ребята помогли очистить 
территорию центра села и заработать небольшие средства. Дети помогали в 
расчистке территории памятника от мусора, в покраске ограждений.   

2. Проведен мелкий ремонт, ремонта ступенек памятника и побелка – 

покраска Памятника воинам, погибшим в годы ВОВ силами работников  
Администрации  и неравнодушных жителей села – Саутова Дильшата 
Гениевича, Шельгина Сергея Анатольевича,  Миллера Андрея Давыдовича. 
Территория очищена от   мусора, листвы. Сотрудниками Администрации села 
высажены цветы на территории Памятника, своевременно выполнялись 
работы по прополке и поливке растений. 

Силами и средствами  коллектива учителей и школьного волонтёрского 
отряда проведена  покраска ограждения Братской могилы партизан 



гражданской войны, территория памятника приведена в порядок, высажены 

цветы, сорная растительность вовремя пропалывается. 
3. Проведен мелкий ремонт крыльца Дома культуры - оштукатурено 

и побелено за счет средств  Администрации и силами работников 
Администрации и работников культуры. Потрачено порядка 5000 рублей на 
цемент и известь.  

4. Проведена опашка территорий двух свалок. Обновлены дважды  

минерализованные полосы вокруг села - в апреле и в июне. Работа 
проводилась  силами и за счет средств  организаций ООО «Крестьянское 
лесное хозяйство» и ООО «Рассвет». Благодарим за работу руководителей 
организаций - Гилева Юрия Владимировича и Фриса Александра 
Рудольфовича. 

5. Проведен весенний субботник на  территории гражданского 
кладбища  с участием жителей села. Потребовалось немало сил и общих 
усилий, чтобы привести в порядок территорию кладбища. Собран весь мусор, 
спилено упавшее дерево и вывезено всё на свалку. За предоставленный 
транспорт благодарим  Риферта Александра Федоровича, Романова Сергея 
Николаевича, тракторная телега предоставлена Ковыршиным Николаем 

Александровичем, гужевой транспорт предоставлен Антиповым Василием 

Ефимовичем, Костиным  Владимиром Анатольевичем. Накануне субботника 
силами и средствами Книса Александра Ивановича и работниками КФХ Книс 
Андрей Иванович были установлены баннеры с призывом соблюдать порядок 
на территории гражданского кладбища на входах и  отремонтировано 
ограждение по всему периметру.На сходе граждан  была определена сумма 
сбора средств для скашивания сорной растительности на гражданском 

кладбище с учетом цен - в 2024 году - 250 рублей с каждого трудоспособного 
жителя и пенсионеров. Сбором средств занимается актив села. Потрачено на 
скашивание - 37000,00 рублей. Работами по скашиванию сорной 
растительности занимался Домрачев Игорь Васильевич.  

6. Проведена реконструкция свалки (буртовка). Договор на 
проведение работ заключен с  организацией ООО «Рассвет», потрачена сумма 
84 тыс. рублей. 

7. Проведен  ямочный ремонт асфальта дорог  по селу. (Работы  

проведены  организацией ООО «ДСПМК»  в лице руководителя Жилина 
Александра Михайловича). Потрачено 2 КамАза асфальта - 20 тонн асфальта 
на сумму более 327 тыс. 680 руб., отремонтированы основные улицы села: 
Садовая, Луначарского, Кирова, Новая, пер. Пионерский и часть Молодежной. 

8. Проведены мероприятия по благоустройству и санитарной очистке 
территории села в летний период. Стадион дважды за сезон был скошен от 
сорной растительности за счет средств ИП Прибыткова Александра 
Викторовича с привлечением сотрудников и техники Прибыткова А.В.,  в 
июле проведено скашивание обочины дорог  по ул. Луначарского и ул. 
Кирова. 

9. В июле 2024 года администрацией района расставлены по всем 

улицам села 34 мусорных бака и под них установлены асфальтированные 



площадки на сумму 159 тыс.600 руб., в т.ч.  23 тыс. руб. – доставка баков и 
136,6 тыс. руб. – обустройство площадок. Вся проблема в том, что вывоз 
мусора по сей день не осуществляется. Мусорные баки практически все 
полностью заполнены. Проблема №1, казалось бы, должна была решиться в 
течение года. Но, нет. Запросы в Администрацию района направлены 

официально. 
  Чистота нашего села зависит от каждого  жителя села. Чтобы село 

сделать чище, надо сократить количество выбрасываемого мусора каждой 
семьей, научить детей  бережно относиться к природе.  

Благодарим жителей села  за проделанную работу, за заботу о чистоте и 
красоте родного села! Спасибо за то, что, не смотря на занятость и нехватку 
времени проявляют  активное участие в общественной жизни. Наше село 
стало чище и  уютнее. 

Хочу отметить значимые события года и участие Крестьянского 
сельсовета  в культурно-массовых мероприятиях в хронологическом порядке: 

- В феврале 2024 года мы принимали участие в проведении 
гуманитарной акции "Материнское тепло солдату" ко Дню защитника 
Отечества, для наших ребят, находящихся в зоне СВО. Односельчане 
приносили в центр сбора средства гигиены, вязаные теплые носки, варежки, 
футболки, термобелье, лекарственные средства, одеяла, постельное бельё, 
сапоги, маскировочную сеть, различные сладости, чай, кофе, тушёнку, 
готовые каши и лапшу быстрого приготовления. Воспитанники детского сада 
и учащиеся школы  подготовили поздравительные письма участникам СВО. 

Были сформированы восемь индивидуальных наборов для наших  
мобилизованных ребят, часть которых были  переданы лично, а два комплекта 
отправлены на Донецкое направление. Сформированы наборы и переданы в 
Комплексный центр села  Мамонтово для отправки в зону СВО. 

Сотрудниками  и проживающими Дома-интерната на собранные 
средства были закуплены: 21 одеяло, теплые носки, проживающими 
изготовлены письма и  переданы в Комплексный Центр.  

Благодаря слаженной работе жителей села, учащихся школы по сбору 
жестяных баночек, участия женщин и школьников в изготовлении заготовок 
свечей, работников КФХ Книс Андрей Иванович при финансовой поддержке  
Книса Александра Ивановича были изготовлены и отправлены 8 коробок 
окопных свечей  в количестве 160 штук. Всего изготовлено порядка 650 

заготовок, закуплено 120 кг парафина. 
Жителями села, коллективом Дома-интерната через Почту России были 

собраны и отправлены в военную часть №52890 для госпиталя  10 комплектов 
постельного белья (Дом-Интернат), 40 пар вязанных шерстяных носков 
(Котелевцева Ольга Леонидовна), одеяла, простыни, пододеяльники мешками 
(Книс Любовь Ивановна, Нечунаева Эмма Филипповна, Котелевцева 
Валентина Нниколаевна, Шумакова Ольга Николаевна), сладости. 

Две тысячи  рублей, собранных жителями села, были переданы 

волонтёрам Мамонтовского района на приобретение набора для ремонта 
техники по заявке земляков - бойцов СВО. 



- В феврале 2024 года отметили 55 лет окончания конфликта на острове 
Даманский. На торжественном мероприятии, посвященном Дню защитника 
Отечества Губернатор Алтайского края Виктор Петрович Томенко наградил 
медалью Алтайского края "За честь и мужество" участника событий на 
острове Даманский, жителя нашего села Виктора Павловича Бема.  

- В марте 2024  в Единый день голосования жители села Крестьянка 
выбирали  Президента Российской Федерации. В выборах приняло участие 
порядка 529 жителей села - 87% населения. Во второй раз односельчане  
голосовали дистанционно-электронным способом – 168  человек, 182 человека 
голосовало – на дому, 150 человек пришли на избирательный участок.  

 В тот-же день  был организован  весенний праздник «Проводы Зимы», 

жители села  отмечали Масленицу, провожали зиму.  
- В апреле 2024 года жители села, коллективы: школы, детского сада 

"Ручеек", ООО "Рассвет", работники и проживающие Дома-интерната, 
работники  Администрации приняли активное участие в благотворительной 
акции «Материнское тепло солдату» в преддверии Дня Победы. На собранные 
средства в сумме 56450 рублей для участников СВО от  жителей нашего села  
приобретены две бензопилы, масло моторное(2л.), 4 цепи к бензопилам и 
переданы в ДОСААФ г. Барнаул, пр-т Ленина, д.148 для доставки в зону СВО. 

- 9 мая 2024 года праздновали  День Победы. Состоялся  праздничный 
митинг – концерт «Звенит Победой май цветущий!», посвященный  79-й 
годовщине со дня Победы нашего народа в Великой Отечественной войне. В 

праздновании Великой Победы приняли участие  воспитанники детского сада, 
школьники, коллектив учителей, жители и гости села. Односельчане почтили 
минутой молчания память о погибших в годы Великой Отечественной войны 

и возложили венки и цветы к памятнику. 
Накануне  Дня Победы в школе был оформлен в  новом формате 

Всероссийской акции «Бессмертный полк» уголок «Стена Памяти», где  
размещены портреты участников Великой Отечественной войны и 
тружеников тыла нашего села.  

С  Днём Победы мы  поздравили  наших земляков  -  Бема  Виктора 
Павловича - участника конфликта СССР и Китая на острове Даманском, 

труженицу тыла  Евсюкову Агафью Федоровну, Величко Александру 
Ивановну, ветеранов боевых действий  в  Афганистане, Чечне, Северной 
Осетии, Сирии: Шаталова Юрия Михайловича, Свеколкина Руслана 
Александровича, Ковыршина Николая Александровича, Быкова Владимира 
Анатольевича, Голощапова Вадима Николаевича, Власова Павла 
Николаевича, Романова Сергея Алексеевича, Топчева Григория Сергеевича, 
Шмакова Леонида Сергеевича, а также земляков и их семьи, принимающих 
участие в спецоперации на Украине: Вастьянова Дмитрия Сергеевича, Тюнина 
Дмитрия Андреевича, Жигулина Виктора Александровича, Биткина 
Александра Юрьевича, Попилова Александра Михайловича, Бражникова 
Михаила Александровича, Полякова Данила Владимировича, Гроо Романа 
Александровича, Носова Алексея Анатольевича, Стенькина Александра 
Николаевича, Степанова Сергея Евгеньевича.   



Спасибо  всем, кто защищал и  сегодня защищает нашу Родину на полях 
сражений и в тылу. 

- В июне 2024 года приняли участие в 40-х летних Олимпийских играх 
сельских спортсменов района. Наше село представляли: семья Писаревых 
Артема и Натальи с детьми Семёном и Таисией в семейных стартах,  была 
организована полоса препятствия, где участники соревновались в меткости, 
ловкости и скорости. Семья Писаревых заняла почетное 2 место в полосе 
препятствий «Веселые старты». Тая получила кубок.  

Макаров Илья и Бауер Крестьян приняли участие в полиатлоне; Романов 
Никита, Пиккар  Артем, Риферт Александр,  Писарев Семён в лёгкой атлетике 
(прыжки в длину, бег, эстафета 4*100 ), Строкова Марина в пулевой стрельбе, 
Волков Сергей - шахматы. В итоге по набранным баллам мы заняли 6 место из 
16 команд района.  

 -27 июля 2024 года приняли участие в подготовке праздничного 
мероприятия, посвященного 100-летию Мамонтовского района. Нашей 
делегацией были представлены были различные гастрономические блюда, 
вкусная выпечка, напитки, поделки народно-прикладного искусства.  

В июне 2024 года  на въезде в село Крестьянка жителями нашего села  
был установлен Поклонный крест. В день  Святой Троицы настоятель  храма 
святого разно-апостольного князя Владимира отец Виталий  совершил чин 
освящения  Поклонного  креста.  Идею установки креста  предложила 
жительница села - Финтисова Раиса Прокофьевна. Совет ветеранов села, 
пенсионеры и односельчане поддержали.  Возведение Поклонного креста 
было выполнено на пожертвования односельчан. Поклонные кресты служат 
верующим местом для молитвы, а также напоминанием всем проходящим и 
проезжающим о необходимости покаяния, нравственного очищения, жизни по 
законам добра и любви к ближним. 

В августе 2024 года сотрудники и проживающие Крестьянского дома-
интерната приняли участие в гуманитарной акции по подготовке к школе 
детей Славяносербского района ЛНР «ЧУЖИХ ДЕТЕЙ НЕ БЫВАЕТ - 

СОБЕРЕМ В ШКОЛУ КАК РОДНЫХ!». В учреждении был открыт сбор 
средств на покупку школьных принадлежностей для детей. На собранные 
деньги приобретены четыре ранца и канцелярию: пеналы, простые и цветные 
карандаши, ластики, линейки, обложки на тетради и учебники, ручки, папки 
для тетрадей, пластилин, цветные  картон и бумагу, клей, ножницы, точилки 
для карандашей, альбомы, краски, кисточки для рисования, детские книжки 
для чтения, а так же конфеты, печенье и небольшие сувениры для ребят. 
Ранцы были переданы в УСЗН по Мамонтовскому району для дальнейшей 
транспортировки к месту назначения. 

В рамках марафона культурных событий в нашем селе 11 августа 2024 года 
прошел народный праздник "Жизнь дана на добрые дела!". Жители села 
активно приняли участие в благоустройстве села, в организации и 
приготовлении очень вкусных, аппетитных и щедрых гастрономических 
выставок по улицам села, в изготовлении поделок народно-прикладного 



искусства, в изготовлении оригинальных двух  фотозон от коллективов школы 

и детского сада. Несмотря на погоду, праздник удался! Гости высоко оценили 
наше гостеприимство, таланты, идеи.  

- В сентябре 2024 жители села приняли участие в оказании посильной 
помощи согражданам Курской области. Собранные средства в денежной 
форме в сумме 6800 рублей Администрацией села, в сумме 4100- 

сотрудниками Крестьянского Дома - интерната, в сумме 3500 рублей - 

коллективом детского сада, в сумме 9800 руб. коллективом Крестьянской 
СОШ перечислены на расчетный счет Краевого детского фонда для нужд 
семьям с младенцами, с детьми инвалидами, семьям, воспитывающим трех и 
более детей. 

- В октябре  пенсионеры села принимали участие в районной Олимпиаде 
среди ветеранов - заняты призовые места, и в районном фестивале творчества 
пожилых людей "Нам года - не беда". 

В  День добра и уважения члены Совета Ветеранов посетили пожилых 
жителей на дому - 27 дворов села и проживающих Крестьянского Дома-
Интерната, ветеранов педагогического труда, поздравили с праздником с 
вручением небольших подарков. 

В начале декабря приняли участие в гуманитарной акции «Материнское 
тепло солдату»  «Подарок солдату»  в поддержку участников, находящихся в 
зоне проведения специальной  военной  операции.  
На собранные средства были приобретены: 

- парафин (24,5 кг) для изготовления окопных свечей (отправлена вторая 
партия свечей в количестве 500 штук, из них 115 свечей изготовлены и залиты 

учащимися и коллективом учителей школы, и 385 штук заготовок 
изготовлены женщинами села и залиты работниками ООО «КФХ Книс А.И.», 

- две бензопилы в комплекте,  2 цепи и 2 литра масла. На 1000 рублей 
продавцом киоска в подарок были предоставлены 2  напильника и 2 свечи, 
жителями села  приобретены медикаменты; 

- односельчане приносили новые теплые резиновые сапоги, носки, 
верхонки, влажные салфетки, мыло, теплое одеяло, вязанные теплые носки из 
шерсти. 
Коллектив Крестьянского Дома-Интерната приобрели  108 баллонов газа. 
Жителями села самостоятельно были переданы генератор и ружье в зону СВО. 

Учащимися Крестьянской средней  школы и воспитанниками детского сада  
были изготовлены письма со словами поддержки - рукотворные (очень 
красивые)  новогодние поздравительные открытки - письма  для  участников 
СВО. 

Коллективом  учащихся, педагогов и работников МКОУ « Крестьянская 
СОШ» (дошкольная группа) приобретено  10 наборов новогодних  подарков 
детям 1-2 классов Славяно-сербского района Луганской Народной 
Республики.  
Активисты волонтерского отряда «Горячие сердца» нашей школы собрали 
посылку для бойцов специальной военной операции, составленную из ста 
сухих душей.  



Все собранные вещи, новогодние подарки  и письма от жителей с. Крестьянка  
были доставлены в Комплексный центр Мамонтовского района. 

- В декабре было организовано праздничное новогоднее мероприятие 
для детей-инвалидов и семей участников СВО. Приглашены 15 семей 
участников СВО и 4 семьи, воспитывающих детей-инвалидов. Праздник 
организован был при участии Деда Мороза (Сергей Скрипкин) и Снегурочки 
(Инна Юдина). Подарки вручены от Губернатора Алтайского края В. П. 

Томенко, от главы администрации района С.А. Волчкова, от Администрации 
Крестьянского сельсовета и от жителей села. 

Стало доброй традицией с наступлением Нового года наряженные Дед 
Мороз и Снегурочка (Тумашова Л.В. и Шаравина Н.А.) на лошадке в санях 
поздравлять одиноко проживающих односельчан  с вручением небольших 
подарков. Спонсором подарков  выступил Фрис Рудольф Викторович. 
Гужевой транспорт предоставлен Антиповым Василием Ефимовичем. 

В декабре делегация нашего села (10 человек) сдала нормативы ГТО. 

Работники Администрации Крестьянского сельсовета, сотрудники 
Крестьянского дома интерната и представитель школы сдали нормативы 

комплекса ГТО. Далее Приняли участие в лыжных гонках. Со всеми 
испытаниями ВФСК «ГТО» крестьянцы  успешно справились и теперь 
ожидают свои знаки отличия.   

Проблема села в плане спорта: 
 - нет специалиста инструктора, который бы занимался с населением, 

организовывал спортивные мероприятия на уровне села и района.  
- нет финансирования на содержание спорта на селе. 
Хочу еще отметить, что на собственные средства Советом депутатов и 

Советом Общественности была приобретена палатка для проведения 
праздников села, районных культурно-массовых мероприятий. 

Диско зал в здании Крестьянского Дома культуры был частично 
отремонтирован за счет средств семей Прибытковых Александра Викторовича 
и Елены Леонидовны и Прилепиных Николая Михайловича и Светланы 

Федоровны. Произведен ремонт сцены, частично отремонтирована 
электропроводка, установлены светильники по всей площади зала, покрашены 

стены, приобретены и установлены красивые портьеры. 

В марте 2024 года было заключено три договора Соц. Партнерства: 
- ООО Книс Андрей Иванович в лице директора Книса Александра 

Ивановича - помощь в субботниках и вывоз мусора на гражданском кладбище, 
- ИП Прибытков Александр Викторович и ООО «Рассвет» – участие и 

организация культурно-массовых мероприятий села. 
Администрацией села был проведен опрос населения по мероприятиям 

ППМИ.  Жители села желают отремонтировать: 
1. дорогу до кладбища - ООО «ДСПМК» выставило коммерческое 

предложение на 1600,00 тыс. руб.,  
2. провести электроосвещение – имеется  коммерческое предложение на 

сумму 1,5  млн. рублей на 28 светильников;  



3. установить спортивную площадку на территорию школы - также 
имеется коммерческое предложение с организацией ООО «Красный кит».  

Для этого нужно узаконить земельные площадки, провести субботники 
по очистке территорий, собрать средства 15%+5% на  взнос от организаций и 
населения и принять активное участие в программе местных инициатив. 

Итак, Вы ознакомились с основными итогами работы Администрации 
Крестьянского сельсовета за 2024 год. Было немало сделано, но и нерешенных 
задач осталось достаточно много. 

Впереди много важных и ответственных дел,  которые предстоит 
воплотить в жизнь. 

2025 год также будет  насыщен мероприятиями, которые предстоит 
реализовать. Безусловными ориентирами в работе органов местного 
самоуправления района будет исполнение Указов Президента Российской 
Федерации, задач, поставленных Губернатором Алтайского края. 

 В 2025 году мы вместе со всей страной отметим 80-летие Победы в 
Великой Отечественной войне. Намечено немало мероприятий, поэтому 
предлагаю  в Год защитника Отечества каждому внести вклад в развитие 
нашего села добрыми делами. 

 Наиболее актуальными вопросами на сегодняшний день являются 
бесперебойная работа водопровода, бесперебойная подача электроэнергии в 
доме и на улице, состояние дорожного покрытия в селе и до райцентра, 
организация автоперевозок и доставка населения до райцентра, вопросы 

организации спорта на селе, участие в программах по благоустройству 
территорий. 

Благодарю всех жителей села, депутатов, общественников, 
предпринимателей, руководителей и работников организаций села всех форм 

собственности, которые не остаются в стороне от наших проблем, приходят на 
субботники, оказывают всевозможную помощь, в том числе и финансовую. 

Я выражаю огромную благодарность главе  района Волчкову Сергею 

Александровичу, первому заместителю главы района Кейнеру Александру 
Александровичу, руководителям комитетов и специалистам администрации 
района, депутату районного Совета народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края Фрису Рудольфу Викторовичу, депутатам 

Крестьянского сельского Совета народных депутатов седьмого созыва, Совету 
Ветеранов, Совету общественности, всем, кто занимается общественной 
работой, руководителям учреждений и организаций на территории села. 

В условиях, когда наша страна противостоит колоссальному внешнему 
вызову, наш общий долг сохранять внутреннее единство, мы обязаны быть 
разумными, сконцентрированными и продолжать работать на благо малой 
Родины. 

 



КРЕСТЬЯНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р ЕШ Е Н И Е  

 
 

16.04.2025 № 4 

с. Крестьянка 

 

 

 

     

  

В соответствии с Уставом муниципального образования Крестьянский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положением о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Крестьянский сельсовет, выслушав 

информацию «Об исполнении бюджета муниципального образования 

Крестьянский сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год» 

сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  за 2024 год по 

доходам в сумме 3640783,29  рублей,  по расходам с учетом уточненного плана в 

сумме 3530649,48 рублей с превышением доходов  над расходами (профицит 

бюджета) в сумме 110133,81 рублей со следующими показателями: 

1) доходов бюджета муниципального образования Крестьянский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год по кодам классификации 

доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему Решению; 

2) расходов бюджета муниципального образования Крестьянский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год  по ведомственной структуре 

расходов бюджета согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

3) расходов бюджета муниципального образования Крестьянский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год  по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к настоящему 

Решению; 

Об исполнении бюджета 

муниципального образования 

Крестьянский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского 

края за 2024 год 

 



4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Крестьянский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 

2024 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

2. Данное решение обнародовать в установленном порядке на  

информационном стенде Администрации Крестьянского сельсовета. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджетным правоотношениям и финансовому контролю. 

 

Глава  сельсовета                                                                                                           Е.В. Власова                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   рублей

Код дохода по бюджетной 

классификации
Наименование 
показателя

Уточненный 

план
Кассовое исполнение

X Доходы бюджета - ИТОГО, 

в том числе:
3 584 100,00 3 640 783,29

00010000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 224 000,00 2 280 683,29

00010100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 295 000,00 339 681,09

00010102000010000110 Налог на доходы физических лиц 295 000,00 339 681,09

00010102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

200 000,00 203 612,81

00010102030010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

0,00 127,12

00010102130010000110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части 

суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)

26 000,00 26 000,00

00010102140010000110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей)

69 000,00 109 941,16

00010500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 616 000,00 616 578,00

00010503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 616 000,00 616 578,00

00010503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 616 000,00 616 578,00

00010600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 132 000,00 1 165 817,98

00010601000000000110 Налог на имущество физических лиц 206 000,00 208 259,34

00010601030100000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений

206 000,00 208 259,34

00010606000000000110 Земельный налог 926 000,00 957 558,64

00010606030000000110 Земельный налог с организаций 186 000,00 211 155,00

00010606033100000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений
186 000,00 211 155,00

00010606040000000110 Земельный налог с физических лиц 740 000,00 746 403,64

00010606043100000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений
740 000,00 746 403,64

00011100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

67 000,00 50 500,00

00011105000000000120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу 

в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

67 000,00 50 500,00

00011105030000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных внебюджетных фондов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений)

67 000,00 50 500,00

00011105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления сельских поселений и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений)

67 000,00 50 500,00

от "16" апреля 2025 № 4

Доходы бюджета муниципального образования Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2024 год по 

кодам классификации доходов бюджетов

Приложение №1

к решению Крестьянского
сельского Совета народных
депутатов



Код дохода по бюджетной 

классификации
Наименование 
показателя

Уточненный 

план
Кассовое исполнение

00011300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
114 000,00 108 106,22

00011302000000000130 Доходы от компенсации затрат государства 114 000,00 108 106,22

00011302060000000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества

114 000,00 108 106,22

00011302065100000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 

поселений

114 000,00 108 106,22

00020000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 360 100,00 1 360 100,00

00020200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
1 360 100,00 1 360 100,00

00020210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 181 800,00 181 800,00

00020216001000000150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов, городских округов с 
внутригородским делением

181 800,00 181 800,00

00020216001100000150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
181 800,00 181 800,00

00020230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 174 700,00 174 700,00

0002023511800000150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
174 700,00 174 700,00

00020235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

174 700,00 174 700,00

00020240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 1 003 600,00 1 003 600,00

00020240014000000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

703 600,00 703 600,00

00020240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями

703 600,00 703 600,00

00020249999000000150 Прочие межбюждетные трансферты, передаваемые бюджетам 300 000,00 300 000,00

00020249999100000150 Прочие межбюждетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений
300 000,00 300 000,00



Приложение № 2

к решению Крестьянского  

сельского Совета народных депутатов

от __ 16.04.2025 4

рублей

Расходы бюджета - ВСЕГО,                                                                      

в том числе:

303 3 531 600,00 3 530 649,48

Общегосударственные вопросы 303 01 00 2 004 100,00 2 003 394,23

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций

303 01 04 1 315 700,00 1 315 295,72

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления

303 01 04 01 2 00 00000 1 315 700,00 1 315 295,72

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 657 100,00 656 765,09

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10110 100 319 400,00 319 241,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

303 01 04 01 2 00 10110 200 261 300,00 261 207,95

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 76 400,00 76 316,00

Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного 

органа муниципального образования)

303 01 04 01 2 00 10130 658 600,00 658 530,63

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10130 100 658 600,00 658 530,63

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 688 400,00 688 098,51

Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 303 01 13 02 5 00 10820 625 000,00 624 765,19

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

303 01 13 02 5 00 10820 100 550 800,00 550 649,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

303 01 13 02 5 00 10820 200 65 700,00 65 690,63

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 8 500,00 8 425,00

Прочие выплаты по обязательствам государства 303 01 13 99 9 00 14710 63 400,00 63 333,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

303 01 13 99 9 00 14710 200 59 800,00 59 775,21

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 99 9 00 14710 800 3 600,00 3 558,11

Национальная оборона 303 02 00 174 700,00 174 700,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 174 700,00 174 700,00

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты

303 02 03 01 4 00 51180 174 700,00 174 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

303 02 03 01 4 00 51180 100 174 700,00 174 700,00

Национальная экономика 303 04 00 460 000,00 460 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 460 000,00 460 000,00

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных 

дорог, являющихся муниципальной собственностью

303 04 09 99 9 00 17270 460 000,00 460 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

303 04 09 99 9 00 17270 200 460 000,00 460 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00 251 900,00 251 835,60

Благоустройство 303 05 03 251 900,00 251 835,60

Прочие мероприятия по благоустройству муниципальных 

образований

303 05 03 92 9 00 18080 8 300,00 8 235,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18080 200 8 300,00 8 235,60

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090 243 600,00 243 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18090 200 243 600,00 243 600,00

Кассовое 

исполнение

Расходы бюжета муниципального образования Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по 

ведомственной структуре расходов бюджета за 2024 год

Уточненный 

план
Наименование Рз ПР ЦСР ВР



Кассовое 

исполнение

Уточненный 

план
Наименование Рз ПР ЦСР ВР

Культура, кинематография 303 08 00 596 900,00 596 799,65

Культура 303 08 01 157 800,00 157 773,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в сфере культуры

303 08 01 02 2 00 00000 157 800,00 157 773,00

Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 10530 157 800,00 157 773,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

303 08 01 02 2 00 10530 200 157 800,00 157 773,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 303 08 04 439 100,00 439 026,65

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений

303 08 04 02 5 00 00000 439 100,00 439 026,65

Учебно-методические кабинеты, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты

303 08 04 02 5 00 10820 439 100,00 439 026,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами

303 08 04 02 5 00 10820 100 439 100,00 439 026,65

Социальная политика 303 10 00 44 000,00 43 920,00

Пенсионное обеспечение 303 10 01 44 000,00 43 920,00

Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 44 000,00 43 920,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 44 000,00 43 920,00



              Приложение № 3

              к решению Крестьянского 

              сельского Совета народных депутатов

              от 16.04.2025 4

(рублей)

Наименование Рз ПР Уточненный план Кассовое исполнение
1 2 3 4 5

Расходы бюджета - ИТОГО,                                                   в том 

числе:
3 531 600,00 3 530 649,48

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 004 100,00 2 003 394,23

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций

01 04 1 315 700,00 1 315 295,72

Другие общегосударственные вопросы 01 13 688 400,00 688 098,51

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 174 700,00 174 700,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 174 700,00 174 700,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 460 000,00 460 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 460 000,00 460 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 251 900,00 251 835,60

Благоустройство 05 03 251 900,00 251 835,60

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 596 900,00 596 799,65

Культура 08 01 157 800,00 157 773,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 439 100,00 439 026,65

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 44 000,00 43 920,00

Пенсионное обеспечение 10 01 44 000,00 43 920,00

Расходы бюджета муниципального образования  Крестьянский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов за 2024 год



Приложение № 4

к решению Крестьянского

сельского Совета народных 

депутатов

от 16.04.2025_____ 4

рублей

Наименование 

показателя

Код источника 

финансирования по 

бюджетной 

классификации

Уточненный план
Кассовое 

исполнение

Источники финансирования дефицита бюджетов - всего, 

в том числе: X -52 500,00 -110 133,81

источники внутреннего финансирования, 

из них: X 0,00 0,00

источники внешнего финансирования,                                         из 

них: X 0,00 0,00

изменение остатков средств 000 01000000000000000 -52 500,00 -110 133,81

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

000 01050000000000000 -52 500,00 -110 133,81

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01050000000000500 -3 584 100,00 -3 640 783,29

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000500 -3 584 100,00 -3 640 783,29

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01050201000000510 -3 584 100,00 -3 640 783,29

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 000 01050201100000510 -3 584 100,00 -3 640 783,29

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01050000000000600 3 531 600,00 3 530 649,48

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000600 3 531 600,00 3 530 649,48

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01050201000000610 3 531 600,00 3 530 649,48

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 000 01050201100000610 3 531 600,00 3 530 649,48

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  Крестьянский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов за 2024 год


